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UBND TỈNH SƠN LA 

 TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 
Số:      /BC-HSSV 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày     tháng 7 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác HSSV năm học  2021 - 2022 

 

 

I. Căn cứ xây dựng báo cáo 

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-CĐSL ngày 07/6/2021 của Hiệu trưởng Trường Cao 

đẳng Sơn La về Kế hoạch năm  học 2021 – 2022; 

Căn cứ Quyết định số 416/QĐ-CĐSL ngày 28/6/2021 của Hiệu trưởng trường 

Cao đẳng Sơn La về việc ban hành tài liệu QMS ISO 9001: 2015 năm học 2021 - 

2022. 

II. Khái quát tình hình HSSV 

Ngày 
Số 

HSSV 

Tăng Giảm 

Tuyển 

mới 

Tiếp nhận 

Bảo lưu 
Tổng 

Tốt 

nghiệp 

Bỏ 

học 

Bảo 

lưu 
Tổng 

25/07/2021 1441     0         

25/08/2021 1431     0   10   10 

25/09/2021 2029 639   639   38 3 41 

25/10/2021 2069 78   78   37 1 38 

25/11/2021 2058 12 2 14   25   25 

25/12/2021 2117 58 1 59   7   7 

25/01/2022 2057   1 1   54   54 

25/02/2022 2188 145   145   14   14 

25/03/2022 2751 597   597   34   34 

25/04/2022 2731 30   30   49 1 50 

25/05/2022 2346     0 338 47   385 

Tổng   1559 4 1563 338 315 5 658 

III. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện   

1. Công tác giáo dục chính trị, đạo đức lối sống cho HSSV 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên, Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng 

ủy, ban giám hiệu nhà trường, Phòng Công tác HSSV đã lập kế hoạch thực hiện công 

tác giáo dục chính trị, đạo đức lối sống trong HSSV và triển khai kịp thời, có báo cáo 

kết quả thực hiện sau mỗi đợt tuyên truyền cụ thể:   

- Tham mưu ban hành và thực hiện KH số 145/KH-CTHSSV tổ chức Hội nghị 

công tác quản lý HSSV năm học 2021-2022. 

- Triển khai thực hiện công tác đánh giá kết quả rèn luyện HSSV và bình xét thi 

đua khen thưởng trong HSSV năm học 2020 - 2021 
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- Tham mưu soạn thảo kế hoạch GDCT tư tưởng cho HSSV năm học 2021 - 

2022. 

- Tham mưu báo cáo số 147/BC-CĐSL ngày 15/9/2021 về kết quả thực hiện các 

giải pháp công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19. 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 203/KH-CĐSL ngày 17/9/2021 về việc giám 

sát việc thực hiện các quy chế, quy định của HSSV năm học 2021-2022. 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 204/KH-CĐSL ngày 20/9/2021 và tổ chức đón 

tiếp sinh viên cao đẳng K58 đến trường làm thủ tục nhập học đợt 1 năm học 2021-2022. 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 212/KH-CĐSL ngày 27/9/2021 và tổ chức giải 

bóng chuyền HSSV lần thứ nhất, năm học 2021 – 2022. 

- Triển khai công tác giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho HSSV khóa 

58 khóa mới năm học 2021 - 2022. (KH số 67/KH-CĐSL ngày 14/3/2022). 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 82/KH-CĐSL ngày 07/4/2022 và triển khai 

tổ chức giải bóng chuyền học sinh, sinh viên lần thứ hai năm học 2021 – 2022. 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 110/KH-CĐSL ngày 04/5/2022 về việc tổ chức 

các hoạt động nhằm phát huy năng lực, sở trường của HSSV năm 2022. 

1.1 Tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa. 

Căn cứ Công văn số 1623/TCGDNN-ND ngày 22/7/2020 của Tổng cục Giáo 

dục nghề nghiệp về việc hướng dẫn bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2020 cho 

đội ngũ giảng viên, giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên; 

Căn cứ Công văn số 1096/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 06/8/2020 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tổ chức sinh hoạt chính trị đầu 

khóa cho học sinh, sinh viên;Phòng công tác HSSV đã tham mưu cho lãnh đạo nhà 

trường ban hành Kế hoạch số 179/KH-CĐSL tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu 

khóa cho HSSV năm học 2021-2022;  Kế hoạch số 286/KH-CĐSL ngày 08/9/2021 và 

tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho sinh viên trung cấp đợt 1, năm học 

2021 - 2022; Kế hoạch số 307/KH-CĐSL ngày 27/9/2021 và tổ chức Tuần sinh hoạt 

chính trị đầu khóa cho sinh viên cao đẳng đợt 2, năm học 2021 - 2022. 

Kết quả: Đợt 1 tổng số 122 học sinh trung cấp khóa 58 tuyển mới tại trường 

Cao đẳng Sơn La thuộc các lớp sau tham gia; Đợt 2 Tổng số 163 sinh viên cao 

đẳng khóa 58 tuyển mới tại trường Cao đẳng Sơn La thuộc các lớp sau: 

Căn cứ Hướng dẫn số 23-HD/BTGTU ngày 28/06/2021 của Ban Tuyên giáo 

tỉnh ủy Sơn La về Hướng dẫn Bồi dưỡng chính trị hè 2021 cho đội ngũ giảng viên, 

giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, 

sinh viên; 

Căn cứ Công văn số 812/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 02/7/2021 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tổ chức bồi dưỡng hè năm 

2021 cho đội ngũ giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên 

giáo dục nghề nghiệp; Phòng công tác HSSV đã tham mưu cho lãnh đạo nhà trường 

ban hành Kế hoạch số 58/KH-CĐSL ngày 03/3/2022 của Trường cao đẳng Sơn La về 
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việc Tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viênnăm 2022.  

Thực hiện Thông báo số 69/TB-CĐSL ngày 07/3/2022 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa đợt 01 cho học sinh trung cấp 

K59, năm 2022. Phòng Công tác HSSV đã phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện 

theo kế hoạch 

Kết quả: 597/597 học sinh trung cấp khóa 59 trúng tuyển nhập học đợt 01 liên 

kết mở tại các Trung tâm GDTX tham gia đầy đủ chiếm 100%. Đạt chỉ tiêu theo Nghị 

quyết đề ra. 

1.2. Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường với đại diện HSSV  

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 Phòng Công tác HSSV đã tham mưu 

ban hành Kế hoạch số 03/KH-CĐSL ngày 06/01/2022 về việc tổ chức Hội nghị đối 

thoại giữa lãnh đạo nhà trường với Đại biểu HSSV học kỳ I, năm học 2021 - 2022; 

Kế hoạch số  126/KH-CĐSL ngày 19/5/2022 về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa 

lãnh đạo nhà trường với Đại biểu HSSV học kỳ II năm học 2021-2022. nhằm Thăm 

dò ý kiến học sinh, sinh viên về tình hình học tập và sinh hoạt tại trường, những kiến 

nghị và đề xuất đối với các khoa, phòng, ban, trung tâm và Nhà trường. Phòng công 

tác HSSV đã tổ chức cho HSSV ký cam kết thực hiên các quy định về an ninh trật tự, 

phòng chống ma túy và Luật giao thông đường bộ.  

- Đối với LHS nước ngoài phòng đã tăng cường công tác đối thoại giữa Nhà 

trường với LHS nhằm tìm hiểu tâm sư nguyện vọng và giáo dục chính trị tư tưởng 

cho LHS Lào đang học tập tại trường. Thành lập đội tự quản có quy chế tổ chức và  

hoạt đông để tăng cường sự chủ động trong công tác quản lý và giáo dục tư tưởng 

choLHS Lào 

1.3. Công tác phổ biến GDPL trong HSSV 

- Phòng Công tác HSSV đã tham mưu ban hành Kế hoạch số 67/KH -CĐSL 

ngày 14/3/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc tổ chức tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho HSSV năm 2022 ; Kế hoạch số 

80/KH-CĐSL ngày 06/4/2022 về tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính và Hướng 

dẫn cách sơ cứu, phòng chống tai nạn thương tích thường gặp cho HSSV năm học 

2021-2022; Kế hoạch số 83/KH-CĐSL ngày 07/4/2022 về  triển khai thực hiện 

Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027” tại Trường Cao đẳng Sơn La, năm 2022. 

- Kết quả trong năm học vừa qua đa số HSSV chấp hành tốt chủ trương đường 

lối  của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế nhà trường.  

2. Giải quyết chế độ, chính sách và các hoạt động hỗ trợ, phục vụ HSSV 

- Phòng đã giải quyết chế độ chính sách cho HSSV bao gồm:  Chính sách nội trú 

theo Quyết định số 53/2015/QĐ-TTG ngày 20 tháng 10 năm 2015 của thủ tướng 

chính phủ, chính sách miễn giảm học phí theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02 

tháng 10 năm 2015 của Chính phủ,  Hỗ trợ theo QĐ 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/201 

cho HSSV là người dân tộc thiểu số rất ít người không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

người khuyết tật. Nghị Quyết 124/2019/NQ-HĐND ngày 6/12/2019 của Hội đồng 
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nhân dân tỉnh để chỉ trả cho HSSV. 

- Giải quyết tốt các hoạt động hỗ trợ HSSV như:  Giải quyết đầy đủ các yêu cầu 

của học sinh, sinh viên về việc xác nhận để vay vốn tín dụng ưu đãi học tập... 

- Quản lý tốt hồ sơ HSSV, tạo điều kiện cho học sinh mượn và rút hồ sơ các 

khóa đang học và đã ra trường (số liệu lưu tại Bộ phận lưu trữ hồ sơ) 

- Kết quả thực hiện chế độ chính sách cho người học cụ thể như sau: 

+ Chi trả chính sách nội trú theo Quyết định số 53/QĐ-TTg cho 612 HSSV  

+ Hỗ trợ kinh phí học tập theo Nghị định só 57/2017/NĐ-CP cho 13 HSSV 

+ Chi trả trợ cấp xã hội theo Quyết định số 194/2001/QĐ-TTg ngày 21/12/2001 

của Thủ tướng Chính phủ  cho 1863 học sinh sinh  

+ Chi trả chế độ khuyến khích học tập của tỉnh Sơn La theo Nghị quyết số 

124/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La  cho 1241 

học sinh sinh viên 

+ Hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm theo 

Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ cho 100 sinh viên sư 

phạm. 

+ Miễn giảm học phí theo Nghị định số 86/NĐ-CP cho 1553 HSSV. 

+ Cấp học bổng khuyến khích học tập cho sinh viên khối Cao đẳng học kỳ I, 

năm học 2021-2022 cho 06 sinh viên, trong đó:   

02 Sinh viên đạt loại Xuất sắc, học bổng: 897.000 đồng/tháng/SV. 

01 Sinh viên đạt loại Giỏi, học bổng: 747.000 đồng/tháng/ SV. 

01 Sinh viên đạt loại Giỏi, học bổng: 649.000 đồng/tháng/ SV. 

01 Sinh viên đạt loại Khá, học bổng: 647.000 đồng/tháng/ SV. 

01 Sinh viên đạt loại Khá, học bổng: 549.000 đồng/tháng/ SV. 

3. Tăng  cường  công  tác  quản  lý,  giáo  dục  TTCT, đạo  đức lối sống, kỹ 

năng sống, kỹ năng mềm, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho HSSV 

3.1. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng 

sống cho HSSV 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của Luật Hình sự cho HSSV.  

- Giáo dục kỹ năng sống cho HSSV: Trang bị cho HSSV những kiến thức về 

giới tính, chống lại sự cám dỗ từ tệ nạn xã hội, chống xâm phạm tình dục; Kỹ năng 

ứng phó với một tình huống bạo lực trong học sinh; Kỹ năng kiểm soát tình cảm, kìm 

chế thói hư tật xấu, sở thích cá nhân; Biết phân biệt hành vi đúng - sai, phòng tránh 

tai nạn. Kết quả 256/256 sinh viên được triệu tập tham gia đầy đủ đạt 100% 

3.2. Hoạt động giáo dục chính trị đầu khóa cho HSSV  

Nhà trường tổ chức 02 đợt sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV nhằm: 

- Quán triệt những nội dung cơ bản trong  Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 
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thứ XV, chỉ thị của Đảng liên quan đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng và HSSV 

- Quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và 

Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện chuyên đề  

năm 2021 “Ý chí tự lực, tự cường và khát vọng bảo vệ đất nước, phồn vinh, hạnh 

phúc” 

-Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam hình 

thức và phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật liên quan tới HSSV. 

+ Quyền con người, quyền công dân theo Hiến pháp năm 2013. 

+ Luật Giáo dục năm 2019, Luật Hình sự, Luật giao thông; Luật an ninh mạng 

và các quy định của pháp luật về quản lý, khai thác,  sử dụng thông tin trên Internet, 

mạng xã hội. 

+ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 4/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng 

cường giáo dục đạo đức, lối sống cho HSSV. 

+ Nghị Quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 Hội nghị lần thứ 08 Ban Chấp 

hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng 

nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

+ Các văn bản liên quan đến công tác an ninh, an toàn trường học, xây dựng môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 

03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử 

trong trường học giai đoạn 2018 - 2025"; Quyết định số 1042/QĐ- LĐTBXH  ngày 

25/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh và Xã  hội Ban hành kế hoạch 

triển khai Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025” 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy tội 

phạm và các tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS. 

- Tuyên truyền các nội dung về phòng, chống truyền đạo trái phép 

- Các quy chế, quy định về đào tạo, nội dung chương trình đào tạo tại 

Trường Cao đẳng Sơn La 

- Tuyên truyền và hỗ trợ kiến thức khởi nghiệp cho HSSV, tổ chức các hoạt 

động hỗ trợ HSSV khởi nghiệp; giới thiệu các chương trình phối hợp, kết nối với 

doanh nghiệp. các chương trình doanh nghiệp cấp học bổng cho HSSV 

- Quy chế công tác HSSV, quy chế đánh giá kết quả rèn luyện đối với người 

học, quy định về công tác HSSV; Các chế độ chính sách đối với người học tại 

Trường Cao đẳng Sơn La 

- Quy chế Nội trú, ngoại trú và công  tác quản lý khu nội trú của Trường Cao 

đẳng Sơn La 

- Tuyên truyền cho HSSV về mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm tham gia 
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hoạt động sinh viên tình nguyện thực hiện theo Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 

16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện 

của thanh niên. 

- Hướng dẫn tổ chức cho HSSV tham gia các câu lạc bộ, các hoạt động, các 

chương trình văn hóa, văn nghệ, các hoạt động vì cộng đồng, vì xã hội, 

- Tổ chức công tác thanh niên, HSSV gắn với triển khai Chương trình công tác 

Đoàn, Hội và công tác phát triển Đảng. 

- Hướng dẫn cho HSSV sử dụng và khai thác thông tin, tài liệu tại Trung tâm thư 

viện Nhà trường, quy trình làm thẻ, phát thẻ thư viện... 

- Công tác y tế trường học, giáo dục giới tính, phòng chống ma túy, mại dâm, tệ 

nạn xã hội và ý thức tham gia bảo hiểm y tế. 

- Kết quả: 285/285 HSSV tuyển mới học tập tại trường tham gia đầy đủ, Đối với 

HSSV liên kết tại trung tâm GDTX các huyện, nhà trường thành lập các đoàn công 

tác đến trực tiếp các trung tâm triển khai thực hiện. Kết quả 100% học sinh trung cấp 

hệ liên kết được tiếp thu các văn bản hướng dẫn thực hiện nội quy, quy chế  của nhà 

trường.  

3.3. Công tác quản lý, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trong trường học, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong HSSV 

- Việc thực hiện tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy định, quy chế Khu 

nội trú: đã thực hiện theo đúng kế hoạch thường xuyên của Tổ QLKNT. 

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong trường học, 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong HSSV được phòng thực hiện nghiêm túc. 

Phòng đã giao ban quản lý khu nội trú phối hợp với Công an tỉnh, công an địa 

phương và công ty bảo vệ tổ chức quản lý tốt HSSV nội trú, tuyên truyền phổ biến 

pháp luật trong HSSV, duy trì trực ký túc xá 24/7 đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trong trường học. 

3.4. Công tác thể dục thể thao, văn nghệ trong HSSV 

Phòng Công tác HSSV chủ trì, phối hợp với các đơn vị, đoàn, hội trong trường 

tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa, xã hội cho HSSV tham gia, thu hút 

hơn 2500 lượt HSSV tại trường tham gia và hưởng ứng. Điển hình trong năm học 

2021-2022 là các chương trình, hoạt động: 

- Kế hoạch số 03-KH/ĐTN-HSV ngày 10/6/2021 tổ chức Chiến dịch sinh viên 

tình nguyện "Mùa hè xanh 2021". 

- Kế hoạch số 212/KH-CĐSL ngày 27/9/2021 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng 

Sơn La v/v tổ chức Giải bóng chuyền HSSV lần thứ nhất năm học 2021-2022. 

- Kế hoạch số 260/KH-CĐSL ngày 12/11/2021 của Hiệu trưởng trường Cao 

đẳng Sơn La v/v tổ chức hoạt động chào mừng 46 năm Quốc Khánh nước CHDCND 

Lào (02/12/1975-02/12/2021. 

- Kế hoạch số 273/KH-CĐSL ngày 02/12/2021 của Hiệu trưởng trường Cao 

đẳng Sơn La v/v phối hợp tổ chức sự kiện hưởng ứng Ngày thế giới phòng chống 
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AIDS năm 2021. 

- Kế hoạch số 09-KH/HSV ngày 03/12/2021 của Hội sinh viên trường Cao đẳng 

Sơn La v/v tổ chức Cuộc thi thiết kế báo tường với chủ đề "Quan hệ đặc biệt Việt 

Nam - Lào, Lào - Việt Nam". 

- Kế hoạch số 11/KH-CĐSL ngày 13/01/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng 

Sơn La v/v tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Nhân Dần năm 2020 cho Lưu 

học sinh Lào. 

- Thông báo số 52/TB-CĐSL ngày 28/2/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng 

Sơn La v/v tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng xanh. 

-  Kế hoạch số 73/KH-CĐSL ngày 23/3/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng 

Sơn La v/v tổ chức kỷ niệm ngày công tác xã hội Việt Nam 25/3. 

- Kế hoạch số 79/KH-CĐSL ngày 01/4/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng 

Sơn La v/v tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Bunpimay năm 2022 cho Lưu học 

sinh Lào. 

- Kế hoạch số 80/KH-CĐSL ngày 06/4/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng 

Sơn La v/v tuyên giáo dục sức khỏe giới tính và hướng dẫn sơ cứu, phòng chống tai 

nạn thương tích thường gặp cho HSSV năm học 2021 -2022. 

- Kế hoạch số 82/KH-CĐSL ngày 7/4/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng 

Sơn La v/v tổ chức Giải bóng chuyền HSSV lần thứ hai năm học 2021-2022. 

- Kế hoạch số 61-KHPH/ĐTN ngày 16/02/2022 phối hợp tổ chức chương trình 

Xuân tình nguyện 2022. 

- Kế hoạch số 65/KH-CĐSL ngày 11/3/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng 

Sơn La v/v tổ chức cuộc thi "Giới thiệu sách năm 2022" chào mừng ngày sách Việt 

Nam 21/4 và ngày Sách và bản quyền thế giới 23/4. 

4. Hợp tác quốc tế  

Nhằm giới thiệu các ngành, nghề và năng lực đào tạo của nhà trường tới các tỉnh 

Bắc Lào, tháng 5/2022 nhà trường đã gửi bộ hồ sơ tuyên truyền tuyển sinh đề nghị sở 

Giáo dục và Thể thao các tỉnh Bắc Lào phối hợp tuyên truyền tuyển sinh tới cán bộ 

và học sinh phổ thông trên địa bàn các tỉnh Bắc Lào. 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 

18/01/2022 về việc tiếp nhận cán bộ, lưu học sinh nước CHDCND Lào sang nhập 

học năm học 2021 - 2022, ngày 12/02/2022 và ngày 30/3/2022 nhà trường đã tiếp 

nhận 175 LHS Lào sang nhập học (trong đó có 09 LHS là cán bộ của các tỉnh Bắc 

Lào sang học tiếng Việt 09 tháng). 

Tổng số LHS Lào học tại trường năm học 2021 - 2022:  

- Đầu năm: 25 LHS (trong đó, năm thứ hai: 10 LHS, năm thứ ba: 15 LHS).  

- Cuối năm: 183 LHS (trong đó học năm thứ hai: 10 LHS, học dự bị tiếng Việt: 

173 LHS)  

- Lý do biến động sĩ số: 
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+ Ngày 12/02/2022 và ngày 30/3/2022 tiếp nhận 175 LHS Lào sang nhập học 

tiếng Việt; 

+ Tháng 5/2022 có 02 LHS Lào thuộc tỉnh Hủa Phăn xin thôi học; 

+ Ngày 17/5/2022 có 15 LHS học chuyên ngành năm thứ 3 tốt nghiệp khóa học 

về nước. 

 Việc quản lý LHS Lào học tập tại nhà trường được thực hiện theo Thông tư 

30/TT-BGDĐT ngày 24/12/2018 của Bộ GD&ĐT Việt Nam và chỉ đạo của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La. 

Thực hiện tốt công tác quản lý hồ sơ, hộ chiếu của LHS Lào, làm thủ tục cấp thị 

thực và tạm trú cho LHS đúng quy định; Hướng dẫn LHS Lào thực hiện nghiêm luật 

xuất, nhập cảnh và cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 tới LHS Lào; quản lý LHS Lào đảm bảo an toàn tại ký túc xá trong những 

thời gian nghỉ học dài như nghỉ tết, nghỉ hè và nghỉ phòng dịch Covid-19. 

Thành lập Ban tự quản LHS Lào để trực tiếp quản lý, thường xuyên trao đổi 

thông tin, báo cáo các công việc có liên quan đến học tập, rèn luyện và giải quyết kịp 

thời các đề xuất, kiến nghị của LHS Lào. 

Chế độ chính sách cho LHS Lào được quy định tại Nghị quyết số 42/2017/NQ-

HĐND ngày 15/03/2017 và Nghị quyết số 92/2019/NQ-HĐND ngày 28/02/2019 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La. Tham mưu thanh quyết toán và chi trả kịp thời các 

chế độ cho LHS Lào. 

Ngoài các chế độ chính sách tỉnh Sơn La hỗ trợ, LHS Lào còn được nhà trường 

hỗ trợ một số chế độ khác như: 

- Hỗ trợ chỗ ở miễn phí trong ký túc xá; 

- Hỗ trợ tiền nước 3m3/người/tháng; hỗ trợ tiền điện 15kw/người/tháng (Nếu sử 

dụng vượt quá định mức được nhà trường hỗ trợ thì LHS phải đóng thêm tiền theo 

giá quy định chung). 

- Đóng bảo hiểm y tế để LHS Lào được khám chữa bệnh theo chế độ bảo hiểm 

tại các Bệnh viện Việt Nam theo Luật bảo hiểm Việt Nam. 

- Phối hợp với Công an tỉnh quản lý tốt LHS và tổ chức thành công các buổi 

tuyên truyền pháp luật Việt Nam và luật xuất nhập cảnh cho LHS Lào;  

- Thực hiện hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Thông tư số 30/TT-

BGDĐT ngày 24/12/2018 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La trong việc 

quản lý và đào tạo lưu học sinh Lào; Thực hiện công tác báo cáo kịp thời theo quy 

định. 

5. Công tác Quản lý HSSV học tập và, rèn luyện đối với HSSV 

- Phòng công tác HSSV đã phối hợp tốt với các khoa thực hiện tốt công tác đón 

tiếp nhận HSSV nhập trường năm học 2021 – 2022 với tổng số  1559 HSSV nhập 

trường 
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- Tổ chức triển khai thực hiện tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa, các đơn vị thực 

hiện tốt công tác phối hơp quản lý HSSV tham gia học tập, đảm bảo100% HSSV 

được học tập, có chất lượng. 

- Các khoa chuyên môn quản lý tốt sĩ số học sinh, sinh viên trên lớp, báo cáo số 

lượng học sinh, sinh viên nghỉ học hàng tháng đúng thời gian quy định nhằm duy trì 

sĩ số HSSV thường xuyên đạt 98% trên lớp, vượt kế hoạch 0,3%. 

- Quản lý tốt sĩ số HSSV trên lớp, các khoa kịp thời báo cáo tăng, giảm về phòng 

Công tác HSSV trước ngày 25 hàng tháng. Phòng tham mưu kịp thời Quyết định xóa 

tên HSSV bỏ học khỏi hệ thống quản lý của nhà trường. 

- Phối hợp với các khoa, phòng trong nhà trường thực hiện tốt công tác thi đua, 

khen thưởng; kỷ luật; xét điểm rèn luyện, xét cấp học bổng khuyến khích học tập đối 

với học sinh, sinh viên mỗi học kỳ 01 lần theo đúng quy định của nhà trường 

Năm học 2021 - 2022 thực hiện chỉ đạo của BGH và TTQT trao đổi thông tin 

nội bộ. Phòng công tác HSSV đã phối hợp với các khoa chuyên môn thực hiện công 

tác đánh giá kết quả rèn luyện trình hội đồng nhà trường xem xét công nhận vào cuối 

mỗi học kỳ và năm học đúng theo quy định, Kết quả rèn luyện của HSSV được Hiệu 

trưởng nhà trường ban hành 04 Quyết định công nhận trong 6 tháng đầu năm 2022 

cho 1.909 học sinh, sinh viên trong đó  

Xếp loại rèn luyện xuất sắc: 331 HSSV đạt 17,3% 

Xếp loại rèn luyện loại tốt: 957 HSSV đạt 50,1%  

Xếp loại rèn luyện loại khá: 501 HSSV đạt 26,2% 

Xếp loại rèn luyện loại TB:  120 HSSV đạt 6,4% 

Kết quả: Tỷ lệ xếp loại rèn luyện từ khá trở lên đạt 93,7%, vượt chỉ tiêu 3,7% so 

với Nghị quyết Hội nghị BCVC. 

- Phối hợp với các khoa thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng trong HSSV. 

Tính đến thời điểm báo cáo đã tham mưu tổ chức bình xét khen thưởng chó 23 HSSV 

khóa 56, trong đó có 4 HSSV đạt danh hiệu HSSV xuất sắc, 19 HSSV đạt danh hiệu 

HSSV giỏi. 

IV. Đánh giá chung 

1. Những việc đã làm được 

-  Phòng Công tác HSSV đã tham mưu lập kế hoạch thực hiện công tác HSSV và 

triển khai kịp thời, có báo cáo kết quả thực hiện sau mỗi hoạt động với kết quả cao.  

- Các đơn vị phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý HSSV. Hàng tháng đều có 

báo cáo tăng giảm đầy đủ. 

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; kỷ luật; xét điểm rèn luyện, xét 

cấp học bổng khuyến khích học tập đối với học sinh, sinh viên. 

-  Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao theo Kế hoạch năm học, 

phối hợp với đoàn thanh niên, hội sinh viên, các đơn vị phòng, khoa, trung tâm của 

Nhà trường trong tổ chức các chương trình, đảm bảo chất lượng dịch vụ hỗ trợ học 
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sinh sinh viên. Các hoạt động được diễn ra thường kỳ, đảm bảo đủ số lượng, hiệu 

quả, được HSSV hưởng ứng, tham gia và đánh giá hài lòng qua phiếu đóng góp ý 

kiến, nhận xét, trong các kỳ đối thoại mỗi kỳ học. 

- Công tác y tế trường học được đảm bảo, thực hiện theo đúng chức năng nhiệm 

vụ và kế hoạch đã đề ra. Đặc biệt trong thời gian dịch bệnh Covid-19 dễn biến phức 

tạp, đội ngũ y tế của nhà trường luôn sẵn sàng nhận nhiệm vụ và thực hiên tốt nhiệm 

vụ được giao. 

2. Hạn chế khó khăn 

-  Do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, HSSV phải nghỉ phòng chống 

dịch bệnh nên quá trình triển khai còn chậm, chưa tổ chức được các buổi tuyên truyền 

pháp luật tập trung, công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong HSSV chủ yếu được 

triển khai qua mạng xã hội nên hiệu quả chưa cao.  

- Công tác đánh giá kết quả rèn luyện trong HSSV còn chậm so với kế hoạch 

năm học, nhiều lớp chưa nộp kết quả rèn luyện về phòng Công tác HSSV do quá 

trình học tập bị gián đoạn  

- Một số hoạt động văn hóa,văn nghệ, TDTT chưa thực hiện được do dịch bệnh 

Covid-19. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác HSSV năm học 2021 - 2022 của Trường 

Cao đẳng Sơn La./. 

 
Nơi nhận:                                                                           KT. HIỆU TRƯỞNG 
- Lãnh đạo nhà trường (b/c); PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
- Các đơn vị trực thuộc;                                                                                   
- Lưu: VT, CT HSSV.  
  
  
  
 Nguyễn Xuân Thắng 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T16:48:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T17:42:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T17:43:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T17:43:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




